13.3.1610 - 1610 à 13 di marzo sabato … f. 536 A Mario Cap: boczuto d. dui, e tt. 3 E per esso à m.ro 
Santolo alfiero per manifattura duna ciminera che li hà fatta fare ala casa dove habita al largo dela porta 
grande delo Arciv.to à l. c. d. 2.3 (ASBN, Banco AGP, g.m. 53, p.121; Pinto, Ricerca 2021). 

21.8.1635 - 1635 a 21 di agosto … A Lodovico Capece Bozzuto di Arag.a d. ventidoi e per lui a m.ro gio: 
lonardo Angeluccio e m.ro Tomase Sabatino, et sono per lo prezzo di nove pezzi di travi gli hando servito 
per soppontare la sua casa sita al Arcivesc.to di nap … (ASBN, Banco della Pietà, g.m. 280, p.29; Pinto, 
Ricerca 2007).*  

1788 - A sinistra [della Guglia] vedesi il nobile Collegio della Famiglia Capece diretto oggi dai PP. 
Sommaschi (Sigismondo, Descrizione …, I 1788 p.54).* 

1798 - Nella strada detta di S. Giovanni a Carbonara vedesi edificato il Collegio de' Caraccioli … Nel 1798 a 
questo Collegio fu annesso l'altro de' Capeci, che prima vedeasi nella strada di Sole e Luna, all'angolo del 
larghetto, ove è la guglia di S. Gennaro (Giustiniani, Dizionario …, 6 1803 p.321).* 
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CAPPELLA S. MARCIANO 

900 - Nel mezzo delle scale della medesima porta picciola, a mano destra per andare in su, vedesi (1688) la 
chiesa, ossia cappella grande e molto antica, dedicata a S. Marciano vescovo e confessore, fondata, come 
dice il medesimo P. Alvina nell'anno 900 dalla famiglia Marciano, ovvero Marzano, de' Duchi di Sessa, e 
beneficiale, e la sua Rettoria si ritrova annessa al beneficio del Cimiliarca della Chiesa Arcivescovale. E 
perchè sull'altare di quella Cappella vi sta dipinta nel muro un'Imagine di Maria Vergine molto divota, viene 
chiamata S. Maria d'ogni grazia secondo il medesimo P. Alvina ... (De Lellis, mss. 1688) 

19.3.1222 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro Frederico secundo 
Romanorum magno imperatore semper agusto anno secundo, et res Sicilie anno vicesimoquinto, et eius 
dominationis civitatis Neapolis anno septimo, sed et Enricus eius filio anno secundo, die nonadecima mensis 
martii, inditione decima, Neapoli. Certum est nos Luca de Abbinabile, umile abbatixa monasterii domini et 
salvatoris nostri Iesu Christi et Sanctorum Pantaleoni et Se[basti]ani adque beatiximi Gregorii Maioris 
ancillarum Dei, et cuntas congregationes monacharum ipsius sancti et venerabilis nostri monasterii, a 
presenti die promtissima voluntate venundedimus et tradidimus vobis Guilielmo qui nominaris de Cicala … id 
est integra petia de terra pertinente suprascripti nostri monasterii … posita vero illoco qui nominatur Sanctu 
Salvatore de ille Monache, insimul una cum arboribus et fructoras suas, et cum introytu suu hoc est qualiter 
venit da illa bia, qui badit in ipso loco Sanctu Salvatore de ille Monache … seu et iusta terra ecclesie Sancti 
Archangeli ad Signa … Et coheret … de uno latere est terra ecclesie Sancti Marciani da intus episcopio 
sancte Neapolitane Ecclesie … et a foris ipsa senmita comune est terra monasterii Sancte Marie ad 
Cappelle seu et suprascripta startia nostra, quam in nostra reserbavimus potestate; de uno capite est terra 
ecclesie Sancte Marie, que est intus ipso nostro monasterio … Ego Riccardus curialis … (ASNa, SGM, perg. 
n. 182; De Lellis, Notamentum, cc. 103-104; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.109).*